CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE
FACULTY OF EDUCATION

**CHORAL WORKS OF PETR EBEN
FOCUSED ON ANCIENT THEMES**

Dissertation

Mgr. Solon Kladas

Department of Music Education
Supervisor: Prof. PhDr. Stanislav Pecháček, Ph.D.
Study program: Music Theory and Pedagogy

2013/2014

Prague

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

**SBOROVÁ TVORBA PETRA EBENA
SE ZAMĚŘENÍM NA ANTICKÉ NÁMĚTY**

Disertační práce

Mgr. Solon Kladas

Katedra hudební výchovy
Školitel: Prof. PhDr. Stanislav Pecháček, Ph.D.
Studijní program: Hudební teorie a pedagogika

2013/2014

Praha

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci vypracoval samostatně i na základě uvedené prostudované literatury a pramenů, jejichž seznam uvádím v závěru práce. Souhlasím s tím, aby má disertační práce byla k dispozici k prezenčnímu studiu na Karlově univerzitě.

V Praze dne

Solon Kladas

Děkuji tímto svému školiteli Prof. PhDr. Stanislavu Pecháčkovi, Ph.D. za odborné a metodické vedení, laskavou spolupráci, cenné podněty, rady a připomínky. Děkuji též Miroslavu Košlerovi za inspiraci a pomoc při obstarání notového materiálu.

# Content

<b>Introduction</b> ..... 7
<b>1. Essential Biographic Information</b> ..... 12
1.1 Eben’s Brief Curriculum Vitae..... 12
1.2 Brief Family Genealogy..... 15
1.3 First Musical Steps and Teachers..... 16
1.4 Eben’s Family..... 18
1.5 Trips Abroad..... 19
<b>2. Sources of Inspiration for Eben’s Work</b> ..... 21
2.1 Relation to Christianity and Organ..... 21
2.2 Relation to Visual Arts..... 22
2.3 Relation to Foreign Languages..... 23
2.4 Relation to Folk Poetry..... 25
2.5 Relation to Children..... 26
2.6 Relation to Words..... 27
2.7 Relation to Relation the Ancient World..... 29
<b>3. Eben’s Choral Output</b> ..... 30
3.1 Male choirs..... 30
3.2 Female choirs..... 31
3.3 Mixed choirs..... 33
3.4 Children’s choirs..... 37
3.5 Summary..... 42
<b>4. Eben’s Vocal – instrumental Output</b> ..... 44
4.1 Cantatas..... 44
4.2 Oratorios..... 47
4.3 Sacred vocal compositions..... 50
4.3.1 Masses..... 51
4.3.2 Other sacred choral compositions..... 53
4.4 Summary..... 57
<b>5. Analysis of Eben’s choral work inspired by ancient themes</b> ..... 58
5.1 Apologia Sokratus..... 58
5.1.1 About virtue..... 60

5.1.2 About evil..... 75
5.1.3 About death..... 89
5.2 Greek dictionary..... 106
5.2.1 Megalofrosyne – Pride..... 106
5.2.2 Kalokagathia – Virtue..... 108
5.2.3 Maches Epithymia – Eagerness Fights..... 110
5.2.4 Agape Hetairia – Love Friendship..... 112
5.2.5 Aganaktésis – Indignation..... 116
5.2.6 Thanatos – Death..... 118
5.2.7 Amfisbetesis – Dispute..... 120
5.2.8 Algedon – Pain..... 122
5.2.9 Charmone Syntychia – Joy Luch..... 125
5.2.10 Summary..... 128
<b>6. Alphabetical list of Eben’s choral and vocal instrumental output.....</b> <b>131</b>
6.1 Male choirs..... 131
6.2 Female choirs..... 132
6.3 Mixed choirs..... 134
6.4 Children’s choirs..... 138
6.5 Cantatas..... 146
6.6 Oratorios..... 148
6.7 Sacred vocal compositions..... 151
6.7.1 Masses..... 151
6.7.2 Other sacred compositions..... 152
<b>CONCLUSION.....</b> <b>159</b>
<b>BIBLIOGRAPHY.....</b> <b>162</b>
<b>RÉSUMÉ.....</b> <b>164</b>
<b>SHRNUTÍ.....</b> <b>165</b>
<b>APPENDICES.....</b> <b>166</b>
<b>LIST OF APPENDICES.....</b> <b>167</b>

## Introduction

Petr Eben is undoubtedly one of the most prominent personalities of Czech contemporary music. This applies especially to the field of organ and sacred music, which has gained worldwide recognition. Many children's songs and choirs became very popular in the Czech environment, which means the highest honour for a composer. Equally successful are his numerous vocal compositions, particularly his choral works.

Since the beginning of my Master studies at the Faculty of Education of Charles University in Prague, Petr Eben's music captured me, especially his choral works for children. I dedicated my master's dissertation "Petr Eben's work for children's choirs" in 2005 to Eben as a composer and particularly to this field of his choral work. This thesis was focused on the whole area of Eben's choral works for children with brief characteristics and basic data of each cycle (year of publication, the first staging) and a detailed analysis of three choral works of different level of difficulty (easy, moderately difficult, difficult) and their use in teaching practice. After finishing my studies I devoted my work as a choirmaster and conductor both in Cyprus and abroad to all Eben's choral works. My interest in all the choral works of Petr Eben's deepened at a time when I had the opportunity to become familiar with the part of his choral work inspired by the ancient world.

As a person whose mother tongue is Greek, I was particularly impressed by two Eben's works on ancient Greek theme, not only for of their musical qualities, but also because they were composed in periods that were particularly eventful both for Greece and for Cyprus, which is my homeland. In Greece, it was a period of fascist dictatorship in the years of 1967–1974 and has brought the Greek people the suppression of basic democratic freedoms. Many Greeks who were against the fascist junta had to leave the country, most of them were turned out of their homes, many of them also came to Czechoslovakia and found their home there. Some of the Greek deportees remained in Czechoslovakia permanently. Due to their large number, Greek primary and secondary schools were established where children were taught all subjects which were generally taught in Greece at the time. In addition, these schools taught the subjects in which the pupils became acquainted with aspects of Czech life and institutions, with the obvious stress on Czech language, history of Czechoslovakia, geography of Central Europe, etc.

In 1974, after the decision of the Supreme Court in Athens who denounced all the colonels and state leaders of the time, democratic elections were held and Georgios

Karamanlis took over the leading of the state. In the same year, the Greek fascist junta fell, but the brief war affected also the Republic of Cyprus. The Turkish army attacked our country and occupied about one third of the island. Also in this case it resulted in the exodus of the Greek population. Many of Cypriot refugees fled to Europe, especially to Great Britain, for the reason that Cyprus had been an English colony in the years 1868–1959 and a large part of the population spoke English as a second mother tongue besides Greek. A large percentage of Cypriot refugees were received, along with the exiled Greeks, by former Czechoslovakia, which became their new homeland. Living in a foreign country was not easy for them, many of them remained there, however, studied and worked there, many started up their families. For their second generation Czechoslovakia was not a foreign country, but became a homeland.

It seems an interesting coincidence Eben's choral work of that the particular period of 1967–1974 is bounded by two major compositions on ancient Greek themes, in which Eben in both cases used the original Greek language. This is an oratorio **Apologia Sokratus** (1967) for baritone and alto solo, children's and mixed choir and orchestra, and the cycle nine two- to four-part female choirs with harp accompaniment – **Řecký slovník/Greek Dictionary** (1974).

Other Eben's works inspired by the ancient world were created in the wider period between the years 1957–1985, when among others the work **Epitaf/Epitaph** (1957) was composed for male choir a capella, a baroque suite **Catonis moralia – Catonova mudrosloví/Cato Sayings** (1974–1975) for children's choir a capella, **Pozdrav Marsyovi/Greeting to Marsyas** (1980) for mixed voices and a small ensemble on subjects from classical mythology and the four-part series for a three-part female choir a capella **Odvěká kosmetika/Eternal Cosmetics** (1985). My fascination by Eben's work on ancient world themes resulted in the decision to dedicate my dissertation to this subject.

Unlike the vast majority of contemporary Czech composers, there are two literary monographs available on Petr Eben by authors Kateřina Vondrovicová and Eva Vítová. The third mainstay for collecting factual data on Eben's choral works for me were expert articles Stanislav Pecháček published in the *Cantus* journal.

Vodrovicová's book *Petr Eben* (2nd edition Praha: Panton, 1995) is structured as a whole of sixteen thematic chapters<sup>1</sup> that create space for introducing the most important facts

---


[…]


Publisher: (N) Pro organo; Amt für Kirchenmusik, Rottenburg, (G) Vergara 14013-SL, Capella i Escolania de Montserrat, G. Astrada – organ, I. Segarra; Supraphon 11 1438-1231, Pražský filharmonický sbor, J. Kšica – organ, L. Mátl, (CD) Supraphon 11 1438-2231, Pražský filharmonický sbor, J. Kšica – organ, L. Mátl; Lunarion LN 0008-4111, Vysokoškolský umělecký soubor, J. Kšica – organ, J. Brych.

Premiere: 7. 9. 1968 Montseratt (Spain), Capella i Escolania de Montseratt, I. Segarra.

## CONCLUSION

Introducing the composer Petr Eben to the musical public would undoubtedly be carrying coals to Newcastle. Already during his relatively long life, is ranked among the best Czech music composers of the late 20th century, despite the adversity and obstacles that were placed by the highest social institutions and bodies. Over time, he inscribed in the hearts of many concert-goers who always expected from him not only mastery of the technical aspects of the work, but especially a topical, universal human and embracing idea that for many of them was also supportive in their lives. Eben was an original personality both in private life and as a composer and teacher. If we consider individual areas of his extensive work, it is obvious, even without extensive musical and theoretical analyses, that the peak can be seen in his vocal, vocal-instrumental and organ music.

In shaping one's personality and an artist's especially, the period of childhood and adolescence is crucial. Beside a range of regular intimate experiences of family life, Eben's early childhood was significantly affected by the War. If we detect a strong tendency towards humanism in Eben's work together with marked resistance against hatred and meanness of spirit, it is the result of the composer's own experience with the most horrific acts of war, which culminated in his internment in Buchenwald. The main source of Eben's creative power is the extraordinary intensity of his spiritual life, which is clear-cut and defined by his deep Christian faith. The whole Eben's work is filled with love, particularly strongly his love for children shows in his work.

In the composer's works, the listener will find love of man, nation, God – creator of the universe, the traditions, the nature and of the everyday human reality. It is music that neither cries over the daily sorrows nor transmits the composer's personal torment onto the audience. It breathes with the nature, it has a sense of perceptual abilities of large sections of the audience without corrupting them. Eben's music expresses a declaration of love for man. I think that is the core of the power and appeal of his work.

The ancient world, be it the theme or the Greek language itself, was one of the most important sources of inspiration for Eben throughout his choral works. He composed two works on ancient Greek texts - *Apologia Sokratus* and *Řecký slovník/Greek dictionary*. These compositions underwent a detailed musical and textual analysis in my thesis; in them I found very important information that will be valuable to the reader. Due to my Greek origin I should especially note two aspects of these analyses concerning the Greek language. First it is

the ways Eben treated the Greek language, and second is the extent to which he complies with the rules of Greek phonetics and phonology, i.e. the rules for accents, lengths of syllables, etc.

Eben was very good at Greek, but could not have known everything, especially the accentuation rules. In Czech, the stress is always put on the first syllable while a long vowel is indicated by an acute; in Greek it is otherwise. A syllable with an acute is phonetically stressed, in Greek, therefore, an acute does not indicate a syllable, but a stress. E.g. indignation is *aganáktēsis* in Greek. This means that the stress will be on the third syllable *aganáktēsis*. In some cases, Eben complies with this rule, in others he does not. There are cases where the stress is placed on a syllable different from the correct one, as the word *aganáktēsis* appears as *aganaktésis* in the Greek dictionary. I addressed these and other language problems in the above-mentioned analyses of the two compositions. These slight variations will not diminish the quality of Eben's musical setting, mainly because he was first and foremost concerned about capturing the content of the words or the mood the particular section of text expresses.

Eben was inspired by ancient themes in his other choral works, too, such as in *Pozdrav Marsyovi/Greetings to Marsyas*, *Epitaf/Epitaph*, *Odvěká kosmetika/Eternal cosmetics or Catonis moralia – Catonova mudrosloví-Cato sayings*. Due to the extent possibilities of this dissertation these compositions had to remain aside my attention. On the other hand, however, it opens the way for further follow-up studies, whether written by Czech or foreign musicologists, so that Eben's choral work inspired by the ancient world was described in its complexity. The same applies to other areas Eben choral work, especially works on Old Testament themes, such as *Verba sapientiae*, *Psalmus 8*, *Mundus in Periculo*, *Psalmi Peregrini*, *Jeremiáš/Jeremiah* and *Psalmus 96*.

Besides that my thesis brings thematically arranged overviews of Eben's choral works and the most important information about the composer's life, including its last period, which naturally could not be described in previous monographs by K. Vondrovicová and E. Vítová.

Since the times of my studies at the Faculty of Education of the Charles University in Prague, I have been working at Eben's works not only as a choir singer, but also as a student of choral conducting. Later I added the position of a choirmaster and a musicologist. Within my choir mastering and conducting activities since the time I graduated in Prague, I have been trying to promote Eben's work in my concerts mainly in my native country of Cyprus, where I returned after my studies and where I am currently working as choirmaster at the

State music school in Limassol and at the Department of music at the Faculty of Education of the University in Nicosia.

When writing my diploma thesis and, more recently, also within my doctoral studies at the Faculty of Education of Charles University in Prague, my interest in Petr Eben expanded by music theory level.

The respect, admiration and love of life that you find in Eben's music every time you listen to it, is always a very strong impression to me. I think it could also reach listeners in countries that are rather distant by its cultural tradition from Bohemia and Central Europe and in which the awareness of the existence and work of this great composer has not yet penetrated. These include my native country of Cyprus and to a large extent also Greece. As a future graduate of the oldest Czech university – Charles University in Prague, I feel a moral obligation to translate my dissertation into my mother tongue in future and try to publish it in Cyprus, possibly also in Greece. Thus, this work could contribute to the knowledge of one of the most distinctive personalities of contemporary Czech music in my home country.
