LIST OF APPENDICES

A. Life through the pictures

B. Apology of Socrates (Apologia Sokratus) full score

C. Greek Dictionary (Řecký slovník) full score

„L I F E T H R O U G H T H E P I C T U R E S“

Parents Marie and William Eben around 1955, picture n. 1
Repro K. Vondrovicová, Petr Eben (1995), pp. 15

Start in life, picture n. 2
Repro K. Vondrovicová, Petr Eben (1995), pp. 14

Between the schoolmates of birth year 1929, Petr Eben in the back row in the middle,

before of the teacher Mr. Reder, picture n. 3
Repro Glaube und Heimat, 1996, n. 11, pp. 88

With his brother Bedřich in 1939 over the "imperial" time

Krummau an der Moldau, picture n. 4
Repro K. Vondrovicová, Petr Eben (1995), pp. 15

Petr Eben high school graduate in 1945, picture n. 5
Repro K. Vondrovicová, Petr Eben (1995), pp. 14

Petr Eben student, picture n. 6
Repro E. Vítová, Petr Eben (2004)

In a trio with Jiří Kaniak and Lubomír Vaněk (1970). Trio performed ten years,

picture n. 7
Repro E. Vítová, Petr Eben (2004)

Petr Eben with his wife Šárka and his sons in 1970, picture n. 8
Repro E. Vítová, Petr Eben (2004)

With the Czech composer and chief-editor of the publishing house Orbis Jan Kapr (70s.),

picture n. 9
Repro T. Havelková, Antologie české hudby (2004)

Petr Eben at the organ, picture n. 10
Repro E. Vítová, Hudební poselství Petar Ebena, magazine Harmonie (2009/02)

Petr Eben with the members of Childrn’s choir “Jitro”

and the conductor Jiří Skopal, picture n. 11
Repro O. Bezr,Zemřel hudební skladatel Petr Eben, iDnes.cz (2007/10)

With the Australian organist Mark Quarby in the International festival of organ and

harpsichord in Melbourne (1991), picture n. 12
Repro M. Quarby CV of the organist

Petr Eben in the concert of Janáček Philharmonic Orchestra in Ostrava, picture n. 13
Repro O. Bezr,Zemřel hudební skladatel Petr Eben, iDnes.cz (2007/10)

At the gala concert of the 75th birthday of Petr Eben in Martinů’s Hall

at the Prague Academy of Performing Arts (2004), picture n. 14
Repro O. Bezr,Zemřel hudební skladatel Petr Eben, iDnes.cz (2007/10)

At the gala concert of the 75th birthday of Petr Eben in Martinů’s Hall

at the Prague Academy of Performing Arts (2004), picture n. 14
Repro E. Vítová, Petr Eben pětasedmdesátník, magazine Harmonie (2004/04)

Petr Eben at the piano, picture n. 15
Repro Carus – Verlag online

Petr Eben at the piano, picture n. 16
Repro Carus – Verlag online

Petr Eben (2004), picture n. 17
Repro A. Pilátová, Týdeník Rozhlas č. 15, (2004/03)

Petr Eben (2005), picture n. 18
Repro Univerzita Hradec Králové otevře koncertní síň Petra Ebena, Novínky.cz, (2010/02)

Eben’s autograph, picture n. 19

Petr Eben In Memoriam, picture n. 20

A P O L O G Y O F S O C R A T E S
(A P O L O G I A S O K R A T U S)

FULL SCORE

G R E E K D I C T I O N A R Y
(Ř E C K Ý S L O V N Í K)

FULL SCORE